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Anotace

Cílem této práce je porovnat rozdíly mezi vyprojektovanými návrhy a

realizovanými prvky společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav

v Jihočeském kraji. Pro tuto práci byli vybrány tyto testovací KPÚ: Smetanova Lhota,

Řípeč, Žíšov a Ratibořské Hory. Na těchto k.ú. proběhl detailní rozbor projektů plánu

společných zařízení a následná rekognoskace terénu. Na základě této rekognoskace

bylo zjištěno, že většina navrhovaných opatření nebyla dosud realizováno. To se týká

hlavně cestních sítí. Dalším problémem je, že často dochází k opomíjení ochrany

krajiny.

Klíčová slova: komplexní pozemkové úpravy, společná zařízení

Abstract

The aim of this study is to compare the differences between of projected

proposals and implemented elements of the common facilities within the complex land

consolidation in South Bohemian Region. For this study we selected these test KPU:

Smetanova Lhota, Řípec, Žíšov and Ratibořské Hory. On these k.ú. conducted a

detailed analysis of the plan joint projects and after-terrain reconnaissance. Based on

this reconnaissance was found that most of the proposed measure has not yet been

realized. This applies mainly honorary networks. Another problem is that it often leads

to the neglect of conservation.

Keywords: comprehensive landscaping, common facilities

KPÚ = Comprehensive land consolidation

k.ú. = cadastral area
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1. Úvod

Krajina a půda patří mezi nejcennější přírodní prvky, které může stát vlastnit.

Proto většina států po celém světě usiluje o zvýšení důrazu na ochranu přírody a

krajiny. Také Česká republika se snaží toto přírodní bohatství chránit. Jedním

z klíčových nástrojů této ochranu jsou komplexní pozemkové úpravy, které neřeší

jenom majetkové vztahy.

Pozemkové úpravy jsou jedinečným multifunkčním nástrojem, který slouží ke

scelování, dělení a zpřístupnění pozemků pro jejich vlastníky nebo uživatele. Dále

jsou nástrojem pro obnovení zanedbané a poničené krajiny. Přispívají také k ochraně

půdy a vody. Nedílnou součástí pozemkových úprav je i obnovení a digitalizace

zastaralého katastru nemovitostí.

Dalším důležitým klíčovým faktorem pozemkových úprav je rozvoj venkova.

Pomocí těchto úprav se snažíme obnovit osobní vztah lidí k půdě a krajině, a tím

zvýšit kvalitu života na venkově, která se radikálně změnila v době kolektivizace a

združstevňování majetku. V tomto období došlo k nejhorším škodám na krajině díky

scelování pozemků, rozorávání mezí a remízků, nešetrnému odvodňování a

napřimování koryt toků.

Tato práce se proto bude zabývat zhodnocením stavu a mírou realizace

navržených společných zařízeních v jednotlivých, mnou vybraných pozemkových

úpravách.
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2. Literární přehled

2.1 Pozemkové úpravy
V průběhu let se pozemky mezi vlastníky prodávají, pronajímají nebo dědí a v

důsledku takového dlouhodobého užívání se může stát, že pozemky nejsou vhodně

uspořádané, nejsou jasné hranice mezi nimi a k některým pozemkům může také

chybět přístupová cesta nebo na sebe pozemky jednoho majitele nenavazují a jsou

rozdělené na menší vzdálené plochy.

Proto existují pozemkové úpravy jako komplexní proces, během kterého se ve

veřejném zájmu upravuje uspořádání pozemků různých vlastníků tak, aby se utvořily

vhodné podmínky pro hospodaření vlastníků půdy. Pozemkové úpravy by ale měly

směřovat také k zajištění lepších podmínek pro ochranu životního prostředí,

zemědělského půdního fondu nebo pro zlepšení ekologické stability krajiny.

Vzhledem k tomu, že během pozemkových úprav může dojít ke změnám ve

vlastnictví půdy, je vhodné, aby se dotčení majitelé pozemků o proces pozemkových

úprav zajímali a včas vznesli připomínky a snažili se vyřešit vzniklé problémy.

Pozemkové úpravy jsou upraveny v zákoně č. 139/2002 Sb., O pozemkových

úpravách v platném znění. Obvodem pozemkových úprav je území dotčené

pozemkovými úpravami, které je tvořeno jedním nebo více celky v jednom

katastrálním území. Je-li to k dosažení cílů pozemkových úprav vhodné, lze do

obvodu pozemkových úprav zahrnout rovněž pozemky v navazující části sousedícího

katastrálního území.

Jedním z prostředků využitelných pro řešení střetů zájmů v území jsou

bezesporu pozemkové úpravy. Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu

prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi

přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily

podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim

uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi

zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního

fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny (Knotek, 2009).
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 Při pozemkové úpravě dochází k pohybu a urovnání nejen nájemných vztahů,

ale i k uvolnění trhu s půdou. Identifikované vlastnictví při pozemkové úpravě dává

prostor pro nabídky a právě ze strany velkých nájemců dochází mnohdy k nákupu

půdy. Pohyb v nákupu, prodeji a nájmu je ale i od malých, soukromě hospodařících

rolníků, kteří mají zemědělství jako vedlejší zaměstnání a zahájili až v důsledku

pozemkové úpravy podnikání nebo již podnikají a rozšiřují svojí původní držbu. Cena

půdy je při těchto prodejích stejná jako mimo obvod pozemkové úpravy, jen trh se

uvolňuje, protože vlastnické pozemky jsou scelené, navazují na hospodářské obvody a

zároveň jsou komunikačně přístupné (Mazín, 2008).

Další dlouhodobí cíl pozemkových úprav je nastavení podmínek pro šetrné

zacházení s krajinou a udržitelné hospodaření na půdě. Toto je veřejný zájem

deklarovaný zákonem a je povinností všech zúčastněných osob a správních úřadů jej

dodržovat (Mazín, 2008).

Česká venkovská krajina v uplynulých 40. letech prošla doslova revoluční

změnou. Kdybychom se podívali na staré katastrální mapy, letecké fotografie nebo

obraz zobrazující českou zemi před 40 a více lety, viděli bychom na první pohled

hlavní rozdíl ve srovnání se současným stavem. Tradiční charakter České venkovské

zemědělské krajiny s jeho „malorozměrovou“ mozaikou polí a hustou sítí silnic podél

polí lemovanou ovocnými stromy byl u nás typický. Od roku 1950, tradiční struktura

krajiny byla dramatickým způsobem změněna (Lipsky, 1992).

Při přechodu na socialistickou „velkovýroba“ byla struktura krajiny rychle

změněna a výrazně zjednodušena. Podle oficiálních pokynů tehdejší vlády, byly

pozemky orné půdy sjednoceny tak, aby nabyly nikterak přerušeny loukami,

pastvinami, rozptýlenou zelení nebo jinými prvky, které by bránily v jednoduchém

obdělávání půdy. Zemědělské krajina byla považována za produktivní plochy a proto

byla „vyčištěna“ a podřízena požadavkům těžké mechanizace. Velikost zemědělských

podniků se zvýšila 50-krát, louky v nivách toků bylo zorané a nejvíce stabilizační

prvky v otevřené krajině byly odstraněny (Lipsky, 1995).
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 Toto mělo negativní důsledky, které převládali. Došlo k monofunkčnímu

zjednodušení krajinné struktury, dramatickému snížení druhové rozmanitosti, stability.

Intenzita půdní eroze způsobená vodou se zvýšila 10-krát. Nebezpečné důsledky

nevyváženého vodního režimu neměl vliv pouze na zemědělství, ale i na celkovou

krajinu (Bork, 1988).

Kulturní krajiny využívané člověkem je stále ve vývoji. Změny způsobené

člověkem jsou trvalé a závislé na sociálních, ekonomických a politických

podmínkách, které ovlivňují intenzitu antropogenního tlaku na krajinu. V poslední

době se zvýšila rychlost a rozsah změny na krajinnou strukturu. Ekologické posouzení

vývoje krajinné struktury je založena na jeho relativních shodách nebo rozporech s

přírodními strukturami, a na potenciálu jeho vlivu na průběh přírodních procesů.

Náklady na pozemkové úpravy hradí stát prostřednictvím příslušných

pozemkových úřadů, v určitých případech Pozemkový fond ČR, a to zejména v


[…]


stromů, s vysokou ekologickou hodnotou.

Skutečnost – IP2 je realizován.
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5.5 Výsledky - shrnutí

Tabulka č.5 - Souhrnná tabulka výsledků

Ratibořské Hory navrhnuté uskutečněné neuskutečněné
Opatření ke zpřístupnění
pozemků

rekonstrukce 1 1
nové 2 1 1

zrušené 1 1

Opatření k ochraně ZPF 1 1

Vodohospodářská opatření 2 2

Opatření k ochraně a tvorbě
ŽP 1 1

Smetanova Lhota navrhnuté uskutečněné neuskutečněné
Opatření ke zpřístupnění
pozemků

rekonstrukce 16 6 10
nové 8 3 5

Opatření k ochraně ZPF 1 1

Vodohospodářská opatření 5 2 3

Opatření k ochraně a tvorbě
ŽP 10 1 9

Řípeč navrhnuté uskutečněné neuskutečněné
Opatření ke zpřístupnění
pozemků

rekonstrukce 6 2 4
nové 26 8 18

Opatření k ochraně ZPF 5 3 2

Vodohospodářská opatření 3 1 2

Opatření k ochraně a tvorbě
ŽP 4 2 2

Žíšov navrhnuté uskutečněné neuskutečněné
Opatření ke zpřístupnění
pozemků

rekonstrukce 15 3 12
nové 25 5 20

Opatření k ochraně ZPF 8 1 7

Vodohospodářská opatření 1 1

Opatření k ochraně a tvorbě
ŽP 4 2 2

Ze souhrnné tabulky lze vyčíst, že většina navrhnutých PSZ nebyla doposud
realizována. Pokud byli některé záměry realizovány, šlo především o zpřístupnění
pozemků.
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6. Diskuze

Získaná výsledky byly porovnány se dvěma pracemi. V obou případech se

jedná o diplomové práce, které řeší a zkoumají stejnou problematiku, na kterou je

zaměřena i tato práce.

Při zpracování výsledků se dospělo k závěru, že často dochází k opomíjení

některých součástí PSZ na úkor cestní sítě, která tvoří největší část projektů. Tento

fakt potvrzuje ve své práci také Ladislav Sochor, která byla obhajována v roce 2011.

Stejně jak je uvedeno v této práci tvrdí, že: Opomíjení ostatních částí PSZ, je jedním

z nedostatků samotných KPÚ za který ve většině případů můžou samotní projektanti

(Sochor, 2011).

K rozdílným závěrům se došlo pokud se jedná o otázku nedodržování

protierozních osevních postupů. V zájmových k.ú. kde tyto osevní postupy byly

navrhnuty, nedošlo k jejich porušení, nebo nebyli zjištěny průzkumem. Naopak u

zájmového území L. Sochora došlo k nedodržení navrhnutých opatření téměř všech

ohrožených pozemcích. Asi nejvážnější to je na erozně nejohroženějším pozemku

celého k.ú., kde bylo zjištěno pěstování kukuřice. Na stejný problém poukazuje také

ve své práci Jaromír Vrba, kterou svoji práci obhajoval také v roce 2011. Z toho zle

usoudit, že snad došlo ke zlepšení v dodržování navrhnutých opatření samotnými

subjekty, kteří na pozemcích hospodaří.

Dále Ladislav Sochor ve své práci uvádí: Dalším velkým problémem je

samotná realizace PSZ, které ve většině zkoumaných případů trvá dlouho (Sochor,

2011). I tento problém, byl díky vlastnímu průzkumu potvrzen ve všech zájmových

plochách. Podle mého názoru, za to může nedostatek financí pro realizaci navrhnutých

PSZ. Tento názor ve své práci potvrzuje i Jaromír Vrba. Přímo uvádí: Hlavním a

limitujícím faktorem jsou finanční prostředky (Vrbka, 2011).

Celkově lze říci, že se za poslední 4 roky v problematice realizovaných PSZ

nic velkého nezměnilo. Menší náznak zlepšení snad lze vidět pouze v dodržování

protierozních postupů na erozně ohrožených plochách. Jinak stále přetrvává problém

s nerovnoměrným navrhováním částí PSZ, kde je stále největší podíl zaměřen na polní

cesty. Další problém, který se stále nedaří vyřešit, se týká finančních prostředků.

Osobně pochybuji, že v tomhle problému dojde v nejbližších měsících potažmo rocích

ke zlepšení, když se státní rozpočet neustále snižuje.
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7. Závěr

Z výsledků, které byli získány rekognoskací a později zpracovány vyplívá, že

ve všech mnou zvolených katastrálních územích doposud došlo pouze k malé míře

realizace navrhnutých záměrů pro PSZ. Pokud byli některé záměry realizovány, šlo

především o polní cesty, které zaujímají dominantní část samotných projektů. Ostatní

části PSZ jsou buď opomíjeny rovnou v samotných projektech nebo nejsou

v katastrálním území doposud realizovány.

Pokud nedojde k realizaci všech navrhnutých částí PSZ, ale jen jejím částem,

ztrácí samotná pozemková úprava svůj smysl a některé důležité části svého významu.

Především je to ochrana půdy a ochrana přírody a krajiny. Přitom orná půda je jedním

z nejdůležitějších přírodních prvků, které může stát vlastnit. A proto by se měl o tuto

složku také náležitě starat a ochraňovat ji a ne ji ničit a devastovat.

Mezi další problémy bezesporu patří dlouhá prodleva než dojde k úplnému

dokončením všech navrhnutých částí PSZ. Tuto dlouhou dobu má na svědomí nejspíš

nedostatek finančních prostředků pro jejich realizaci nebo vysoká nákladnost a

náročnost navrhnutých opatřeních. Toto lze napravit zvýšením finančních prostředků

pro samotnou KPÚ nebo snížením požadavků na „kvalitu“ PSZ což bych

nedoporučoval.
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