Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2013 - 2014
Název práce: Analýza vyprojektovaných a realizovaných společných zařízení v pozemkových úpravách
Student: Bc. Vladimír Pavlín
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Ladislav Sochor
Pracoviště oponenta: Jihočeský kraj – Krajský úřad, Odbor regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Komplexní pozemkové úpravy v kú. Žišov u Veselí nad Lužnicí a Řípec byly zahájeny z důvodu potřeby realizace liniové stavby (dálnice D3). Domníváte se, že je realizace opatření navržených v plánu společných zařízení již ukončena? Je možné, že se v některých případech vyčkávalo na dokončení výstavby dálnice D3?

2. Shledal jste nějaká specifika u KPÚ, které byly zahájeny z důvodu realizace liniové stavby, oproti těm zahájeným z podnětu vlastníků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10. května 2014